gulæ secundum vices suas in ministeriis sibi dispositis Domino deservirent (763). Ex his autem viginti quatuor viris, sibi pro tempore succedentes semper eligebantur qui principes sacerdotum dicebantur, quibus unus præerat qui summus pontifex vocabatur. Invenitur autem ibi positus Abia in octava sorte, de cujus progenie ortus est Zacharias, qui nunc fungitur vice illius. Uxor quoque ejus de filiabus Aaron fuisse dicitur; ut eos bene et legaliter conjunctos esse sciamus. Præcipit enim lex ut unusquisque de tribu sua ducat uxorem (*Num. xxxvi, 6, 7*); et unaquæque suæ tribus viro conjungatur. *Erant autem ambo justis ante Deum, incedentes in omnibus mandatis, et justificationibus Domine sine querela.* In eo enim quod ante Deum justos eos fuisse dicit, ab omni vitio hypocrisis eos defendit (764): illi enim non sunt justis ante Deum, qui omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus. *Incedebant autem in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela;* quia sponte et sine murmuratione omnia legis mandata custodiebant. Id vero quod sponte et ex corde non fit, non vacat a querela. Dominus enim non quid agamus, sed quo animo aliquid agamus, attendit. Unde Apostolus non datorem, sed « hilarem datorem (*II Cor. ix, 7*) » Dominum diligere dicit (765). *Et non erat illis filius, eo quod esset Elisabeth sterilis; et ambo processissent in diebus suis.* Sterilis erat Elisabeth, ut non natura, sed virtute et miraculo pareret; quæ si in juventute peperisset, non sterilis, sed fecunda putaretur. Parit igitur in senectute; et, mirabile dictu, in illa ætate hæc una sterilis fit fecunda in qua omnes fecundæ steriles fiunt. Nascitur Joannes de senibus; de juvenula Christus; quoniam ille est finis vete-

(763) I Paralip., xxiv, 3: « Et divisit eos David. Divisit autem eis, hoc est filius Eleazar principes per familias sedecim, et filius Ithamar per familias et domos suas octo: porro divisit utrasque inter se familias sortibus... Exiit autem sors prima Joarib... octava Abia. »

(764) S. Ambrosius ad h. l.: « Et bene justos ante Deum; non enim omnis qui justus est ante homines, justus est ante Deum. Aliter vident homines, aliter videt Deus; homines in facie, Deus in corde; et ideo fieri potest ut aliquis affectata bonitate populari, justus videatur mihi, justus autem ante Deum non sit... Perfecta igitur laus est, ante Deum justum esse; » quæ verba prorsus describit Beda.

(765) Est hic locus fuse a PP. versatus, præsertim ab Hieron. dial. 1 contr. Pelagianos, n. 12; dial. 2, n. 15, cui cum contradicere visus sit S. Ambrosius lib. 1 in Luc., n. 17, 18, et hujus auctoritate Pelagius abuteretur, respondet ei S. Augustinus lib. De grat. Chr. cap. 48, n. 53. Vide eund. Aug. lib. 1 De peccator. merit., cap. 13, n. 19, 20, et De perfect. instit. cap. 16, n. 38.

(766) Matth. xi, 3: *Omnes enim prophetæ et lex usque ad Joannem prophetaverunt.*

(767) Ex hoc loco apparet auctorem nostrum eorum sequi opinionem qui Zachariam summum fuisse pontificem censuerunt. Fuere vero nonnulli antiqui et doctissimi PP. S. Petrus Chrysologus serm. 86, Aug. 46 in Jean. S. Joan. Chrysost. hom. 10 in Matth. n. 3 ibi: « Cogita igitur quantum id esset hominem videre post annos 30 ex deserto venientem principis sacerdotum filium. » S. Ambrosius

rum; iste novorum principum. « Lex enim et prophetæ usque ad Joannem (766). » Christus vero inquit: « Ecce enim nova facio omnia (*Apoc. xxi, 5*). » *Factum est autem cum sacerdotio fungeretur Zacharias in ordine vicis suæ ante Deum, secundum consuetudinem sacerdotis, sorte exiit, ut incensum poneret.* Hæc enim erat sacerdotii consuetudo ut sibi vicissim ex ordine succedentes, unusquisque pontificum (multi enim erant) suo tempore incensum poneret et sacrificia immolaret. Non est autem otiosum quod dicitur *ante Deum.* Ille enim sacerdotio fungitur ante Deum, ad cujus munera respicit Deus Unde scriptum est: « Respexit Dominus ad Abel, et ad munera ejus, ad Cain vero et ad munera ejus non respexit (*Gen. iv, 4, 5*). » *Ingressus autem in templum Domini, et omnis multitudo populi erat orans foris hora incensi.* Hæc autem solemnitas decima die mensis septimi agebatur, quando solus pontifex semel in anno non sine sanguine ingrediebatur in Sancta sanctorum, nullumque alium in templo esse licebat (767). Quod quid significet, Apostolus exponit in Epistola ad Hebræos (*Hebr. ix, 6*). Nos quoque in Levitico de hac solemnitate sufficienter diximus (768).

II. *Apparuit autem illi angelus Domini, stans a dextris altaris incensi.* 149 Stabat angelus, et a dextris stabat, quoniam foras et propitia nuntiabat (769). *Et Zacharias turbatus est videns, et timor irruit super eum. Ait ad illum angelus: Ne timeas Zacharia, quoniam exaudita est deprecatio tua.* Hæc enim angelorum consuetudo est; in qua etiam ab illis discernuntur, qui se transfigurant in angelum lucis; quod in suæ locutionis principio eos quibus loquuntur, consolantur, et ne timeant adhortantur (770),

lib. 1 in Luc. n. 22: « Videtur hic S. Zacharias summus designari sacerdos, quia, sicut lectum est de priore tabernaculo, in quod semper intrabant sacerdotes ministeria consummantes, non uno tantum anni tempore intrabant in templum; in secundo autem semel in anno singularis summus sacerdos non sine sanguine, quem offeret pro se, et populi delictis. » Ex Beda vero, ut opinor, A. noster; cujus verba sunt ad h. l.: « Incensum in Sancta sanctorum a pontifice deferri, expectante extra templum omni populo, decima die septimi mensis est jussum. Et hanc diem expiationis, sive propositionis vocari, quæ apud nos, ob varium lunæ discursum, a qua menses computant Hebræi, modo in Septembrem mensem, modo incidit in Octobrem... Hujus autem diei Apostolus ad Hebræos scribens ita meminit: *In prius quidem tabernaculum semper introibant sacerdotes, sacrificiorum officia consummantes; in secundum autem semel in anno solus pontifex non sine sanguine,* » etc.

(768) Ad cap. 16. Edit. Rom. 1789, pag. 157, col. 1.

(769) Beda: « Bene angelus et in templo, et juxta altare, et a dextris apparet; quia videlicet, et veri sacerdotis adventum, et mysterii sacrificii universalis, et cælestis doni gaudium prædicat. » S. Petrus Chrysolog. serm. 87: « Utesse in sanctis angelis nihil sinistrum intelligas, dicente Scriptura: Vias quæ a dextris sunt novit Dominus. »

(770) Beda pariter: « Trementem Zachariam confortat angelus, quia sicut humanæ fragilitatis est, spiritualis creaturæ visione turbari, ita et angelicæ

Quod autem ait: *Quoniam exaudita est deprecatio tua*, nemo putet Zachariam Dominum pro filio exorasse, præsertim cum de sua, suæque uxoris ætate diffideret, et, angelo id ipsum admonente, non crederet. Quid igitur orabat, nisi id quod lex orare præcipiebat? Ait enim; « Erit hoc vobis legitimum sempiternum, ut oretis pro filiis Israel, et pro cunctis peccatis eorum semel in anno (*Levit. xvi, 34*). » Hoc est igitur quod orabat, hanc deprecationem angelus exauditam esse dicebat (771). *Et Elisabeth, uxor tua, pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Joannem*. Non enim sine causa angelus hoc ei nomen imposuit. Joannes enim *Dei gratia* (672) interpretatur. Videamus igitur quomodo hoc nomen ei conveniat. Dicat ipse Dominus: « Prius, inquit, quam te formare in utero, novi te; et antequam exires de ventre, sanctificavi te, et prophetam in gentibus dedi te (*Jerem. i, 5*). » Magna enim Dei gratia datur, qui prius sanctificatur quam oriatur. Illud etiam quod Dominus ait: « Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista (*Matth. xi, 11*), » et cætera hujusmodi, quæ ipse in ejus laudibus prædicat, quantam etiam gratiam Joannes habuerit, manifestant. *Et erit gaudium tibi et exultatio, et multi in nativitate ejus gaudebunt*. Quis enim in illius et de illius nativitate non gaudeat, qui mundi gaudium nuntiare venerat? Quis non lætetur, audiens Zachariam tanto tempore mutum, et tandem in hujus nativitate prophetantem, et tantam totius populi lætitiã nuntiantem (773)? « Benedictus, inquit, Dominus Deus Israel, quia visitavit, et fecit redemptionem plebis suæ (*Luc. i, 6, 8*). » Lege hunc psalmum usque in finem, et totum gaudium et exultatione plenum esse videbis. Sequitur: *Erit*

*A enim Magnus coram Domino, et vinum et siceram non bibit*. Ea enim quæ superius dicta sunt satis ostendunt quam magnus coram Domino Joannes fuerit. Vinum et siceram non bibit, quia sicut Nazareus, et Domino ab infantia consecratus, ab omni re se abstinuit, quæ vel corpus, vel animam inebriare et mentem a suo statu evertere potest (774). *Et Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ*. Nisi enim Spiritu sancto adhuc in matris utero plenus esset, nequaquam ad Virginis salutationem in gaudio exsultasset. Hoc enim Elisabeth testatur, dicens: « Unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me? Ecce enim ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exsultavit in gaudio infans in utero meo (*Luc. i, 43*). » *Et multos filiorum Israel, convertet ad Dominum Deum ipsorum. Et ipse præcedet ante illum in spiritu et virtute Eliæ*. Ipse, inquit, *præcedet ante illum*. Ante quem illum? Ante Dominum Deum ipsorum. Est igitur Christus Deus, et Dominus Judæorum (775). Sed quomodo præcedet? *In spiritu et virtute Eliæ*. Unde et Dominus ait: « Si vultis scire, Joannes ipse est Elias (776). » Non tamen in persona; sed in Spiritu et virtute. **150** Unde etiam dicitur, quia unus spiritus erat in utroque (777)? *Ut convertat corda patrum in filios, et incredibiles (778), ad prudentiam justorum, parare Domino plebem perfectam*. Corda enim patrum in filios Joannes convertit; quia quod patriarchæ et prophetæ crediderunt, hoc eorum filios intelligere et credere fecit (779). Convertit autem et incredibiles ad prudentiam justorum, quia infideles et incredulos per justorum viam incedere docuit. Hoc autem dum faceret, parabat Domino plebem perfectam. *Et dixit Zacharias ad angelum: Unde hoc sciam? Ego enim*